REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2006.
(Do Senhor Nelson Bornier)

   Solicita informações ao Sr. Ministro da Defesa,
relativamente a processos licitatórios realizados pela
Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária –
INFRAERO, no período a que se refere.

   Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e no
art. 115, Inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro
da Defesa, pedido de informações para que aquela Autoridade, após
solicitação à Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária –
INFRAERO, envie cópia de todos os processos licitatórios realizados
para obras em aeroportos, inclusive de conservação de alvenaria,
pavimentação, etc, além de cópia de todos os contratos de novas
construções e de reforma de aeroportos, inclusive aditivos, no período
de janeiro de 2003 até a presente data.

JUSTIFICAÇÃO

   Não se pode deixar de reconhecer que a INFRAERO vem
desenvolvendo grande trabalho nos aeroportos brasileiros,
demonstrando competência e excelência nos serviços prestados à
população.

Mas, para que não pairem dúvidas, nos processos realizados por
aquela instituição e sendo a INFRAERO uma empresa pública que é,
lhe cabe realmente proporcionar melhores serviços para os usuários
dos aeroportos. É importante abrirmos esta caixa preta para
constatarmos a idoneidade destes processos licitatórios.
   Daí as razões do presente Requerimento de Informação que
esperamos ver aprovado com o valioso apoio dos nossos eminentes
pares.

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2006.

NELSON BORNIER
Deputado Federal – PMDB/RJ